УИД: 36RS0006-01-2024-009647-41

№ 1-136/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 05 февраля 2025 года

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Парадовской В.В.,

при секретаре Батищевой С.С.

с участием государственного обвинителя–помощника прокурора Центрального района г. Воронежа Колесниченко Т.М.

подсудимой ФИО2 Владимировны

защитника-адвоката ФИО1 (ордер в деле)

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО2 ВладимировныДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> зарегистрированной 

<

адрес>, проживающей: 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>

ранее судимой: 24.06.2019 приговором мирового судьи судебного участка №4 в Левобережном судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 6000 рублей.

- 24.10.2019 приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 6000 рублей. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по приговору от 24.06.2019 окончательное наказание штраф 9000 рублей.

- 12.11.2019 приговором мирового судьи судебного участка №1 в Ленинском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания от 24.10.2019 к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год и штрафом в размере 9000 рублей.

- 17.06.2020 приговором Ленинского районного суда г. Воронежа по ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца, основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка №4 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 24.06.2019окончательно к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год со штрафом в размере 6000 рублей.

- 26.11.2021 постановлением Левобережного районного суда г. Воронежа, наказание назначенное приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 24.10.2019, в виде штрафа в размере 9000 рублей заменено наказанием в виде исправительных работ сроком 2 месяца с удержанием из заработной платы 5% в доход государства. 

- 16.03.2022 приговором мирового судьи судебного участка №2 в Левобережном судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием 5% в доход государства. На основании ст.70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 24.10.2019 окончательно назначено наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% в доход государства.

- 01.07.2022 приговором мирового судьи судебного участка №6 в Левобережном судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5% в доход государства. На основании ст.70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №2 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 16.03.2022 окончательно назначено наказание в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием 5% в доход государства.

- 11.08.2022 приговором мирового судьи судебного участка №6 в Центральном судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний частично по приговору мирового судьи судебного участка №6 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 01.07.2022 окончательно назначено наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 5% в доход государства.

- 07.10.2022 приговором мирового судьи судебного участка №6 Левобережном в судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, назначено наказание в виде 10 месяцев исправительных работ. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №6 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 01.07.2022, окончательно назначено наказание в виде исправительных работ на срок 11 месяцев. Постановлением мирового судьи судебного участка №6 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 03.04.2023 разъяснен порядок исполнения приговора мирового судьи судебного участка №6 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 07.10.2022 и приговора мирового судьи мирового судьи судебного участка №1 в Центральном судебном районе Воронежской области от 11.08.2022. Постановлением назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №6 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 07.10.2022 наказанием частично соединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи мирового судьи судебного участка №1 в Центральном судебном районе Воронежской области от 11.08.2022 и окончательно назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 11 месяцев, засчитав срок отбытия наказания в виде исправительных работ, отбытое по мирового судьи мирового судьи судебного участка №1 в Центральном судебном районе Воронежской области от 11.08.2022

- 27.04.2023 приговором мирового судьи мирового судьи судебного участка №6 в Левобережном судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ назначено наказание в виде 7 месяцев исправительных работ. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №6 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 07.10.2022, окончательно назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год, засчитав срок отбытия наказания в виде исправительных работ, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №6 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 07.10.2022 – 3 месяца 6 дней 

- 23.11.2023 Мировым судьей судебного участка №6 в Левобережном судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок на 2 месяца. На основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединено не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №6 в Левобережного района от 27.04.2023 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца. Освобождена по отбытию наказания 31.05.2024 

- 11.12.2023 Мировым судьей судебного участка №5 в Ленинском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ и назначить в виде лишения свободы сроком на 07 месяцев. На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год.

Осужденной: 22.01.2025 года Центральным районным судом г. Воронежа по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год. В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1(один) год, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

16.03.2024 примерно в 15 часов 00 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружила на столике для покупок белый полимерный пакет, в котором находилось следующее имущество: упаковка шоколадных шариков «Ухтышка», упаковка чая «Tess», палантин бежевого цвета, футболка двух цветов коричневого и телесного с правой стороны изображение смайлика, свитер женский изумрудного цвета имеющий бирку «SIX REASONS», колготки в упаковке «Conte», контейнер для продуктов «Wellfort», топ женский серого цвета с биркой «La Chicа», колготки черного цвета, штаны от пижамы серого цвета с изображением панды, водолазка синего цвета с биркой «CHELEBI», брюки женские черного цвета «ALL WE», брюки женские черного цвета с биркой «FILEO», носки желтого цвета, 2 упаковки влажных салфеток «La Fresh», принадлежащие Потерпевший №1 В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного имущества. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая этого, тайно из корыстных побуждений умышленно, находясь в названные дату и время по вышеуказанному адресу, похитила принадлежащее Потерпевший №1, следующее имущество: упаковка шоколадных шариков «Ухтышка», материальной ценности не представляющие, упаковку чая «Tess» материальной ценности не представляющая, палантин бежевого цвета, стоимостью 412 рубля 44 копейки, футболка двух цветов коричневого и телесного с правой стороны изображение смайлика, стоимостью 255 рублей 60 копеек, свитер женский изумрудного цвета, имеющий бирку «SIX REASONS», стоимостью 656 рублей 00 копеек, колготки в упаковке «Conte», стоимостью 290 рублей 00 копеек, контейнер для продуктов «Wellfort», стоимостью 245 рублей 00 копеек, топ женский серого цвета с биркой «La Chicа», стоимостью 303 рубля 66 рублей, колготки черного цвета, материальной ценности не представляющие, штаны от пижамы серого цвета с изображением панды, стоимостью 243 рубля 36 копеек, водолазка синего цвета с биркой «CHELEBI» стоимостью 318 рублей 60 копеек, брюки женские черного цвета «ALL WE», стоимостью 1105 рублей 80 копеек, брюки женские черного цвета с биркой «FILEO», стоимостью 1923 рубля 00 копеек, пара носок желтого цвета материальной ценности не представляющие, 2 упаковки влажных салфеток «La Fresh» стоимостью 30 рублей каждая, общей стоимостью 60 рублей 00 копеек, а всего имущества на 5813 рублей 46 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб в общей сумме 5813 рублей 46 копеек.

Подсудимая в судебном заседании вину признала в полном объеме, подтвердив показания данные на предварительном следствии, о том, что 16.03.2024 примерно в 15 часов 00 минут она находилась со своим знакомым Свидетель №1 в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

...> на кассовую зону она оплатила товар и направилась к выходу из магазина, Свидетель №1 уже в этот момент вышел из магазина и ждал на улице, на выходе она обратила внимание, на белый полиэтиленовый пакет что в нем она тогда не стала смотреть, убедилась что возле пакета никого нет и никто за ней не наблюдает у неё появился умысел на хищение данного пакета она подошла к столу взяла пакет и вышла из магазина Свидетель №1 она не говорила что это за пакет он не спрашивал. В тот момент она жила по адресу: 

<

адрес> туда и направилась. По прибытию домой она начала смотреть содержимое пакета, в нем находились продукты питания, которые она убрала в холодильник, а также вещи в частности брюки, футболки, кофты. Часть вещей она примерила и постирала те которые ей подошли по размеру. Позже к ней явились сотрудники полиции и сообщили ей что она подозревается в хищении пакета с имуществом. В отделе полиции она выдала похищенное ей имущество. 

Вина подсудимой ФИО2 подтверждается:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 16.03.2024 примерно в 14 часов 50 минут она зашла в магазин «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

...>. При ней был белый пакет с вещами и продуктами питания, а также сумка женская, зайдя в вышеуказанный магазин она приобрела необходимые ей продукты, оплатила и прошла к столику для продуктов на который она поставила пакет и сложила покупки в сумку в этот момент она отвлеклась на свой телефон и вышла из магазина оставив пакет на столике и отправилась в сторону дома. Примерно через 15-20 минут,она обнаружила что при ней нет пакета и вернулась в вышеуказанный магазин, вернувшись она обнаружила что пакета на столике, нет она обратилась к сотрудникам магазина не видели ли они может кто ни будь, брал пакет но они ничего такого не видели. В пакете находились продукты питания а именно упаковка чая «Tess», шарики «Ухтышка», влажные салфетки, футболка женская, водолазка женская, свитер женский, колготки женские, носки, колготки черные, пара носков, колготки «Conte», топ женский, штаны от пижамы, палантин, брюки женские две штуки, контейнер для продуктов. Ранее при написании заявления она оценила вышеуказанное имущество в 8300 рублей, в настоящий момент мне было предоставлено на обозрение заключение эксперта, согласно которому стоимость вышеуказанного имущества составляет 5813 рублей 46 копеек, с данной суммой она согласна и данный ущерб является для неё значительным так как она является студентом получает стипендию в размере 

<

данные изъяты> рублей, и раз в месяц ей помогают родители финансово. Таким образом, ей причинен значительный материальный ущерб на сумму 5813 рублей 46 копеек./т. 1 л.д. 36-40/

-Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, о том, что16.03.2024 он находился дома по вышеуказанному адресу со своей знакомой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. после чего примерно в 14 часов 30 минут они с Юлей пошли за продуктами в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...> после совершения покупки в магазине «Пятерочка» вышли из магазина, после чего Юля взяла пакет с продуктами и вещами, который стоял в фойе при входе в магазин. После чего Юля взяла данный пакет пояснив мне что это её пакет и что она его оставила и забрала. Далее они проследовали домой к нему по адресу: 

<

адрес>. О том, что пакет был не её он не знал, и Юля совершила тайное хищение имущества он узнал от сотрудников полиции. /т. 1 л.д. 83-86/

материалам уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

-заявлением Потерпевший №1 от 16.03.2024, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 16.03.2024 находясь по адресу: 

<

...> тайно похитило принадлежащее ей имущество на общую сумму 8300 рублей. /т. 1 л.д.6/

- протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2024г., согласно которому осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

...>, с участием потерпевшей Потерпевший №1 установлено место совершения преступления./т. 1 л.д. 9-11/

- протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2024г., согласно которому осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

...>, с участием ФИО2 изъято похищенное имущество. /т. 1 л.д. 20-25/

- протоколом осмотра предметов от 27.07.2024 г., согласно которому осмотрено похищенное имущество: упаковка шоколадных шариков «Ухтышка», упаковка чая «Tess», палантин бежевого цвета, футболка двух цветов коричневого и телесного с правой стороны изображение смайлика, свитер женский изумрудного цвета имеющий бирку «SIX REASONS», колготки в упаковке «Conte», контейнер для продуктов «Wellfort», топ женский серого цвета с биркой «La Chicа», колготки черного цвета, штаны от пижамы серого цвета с изображением панды, водолазка синего цвета с биркой «CHELEBI», брюки женские черного цвета «ALL WE», брюки женские черного цвета с биркой «FILEO», носки желтого цвета, 2 упаковки влажных салфеток «La Fresh» Участвующая в осмотре Потерпевший №1 опознала свое имущество./т. 1 л.д. 91-97/

-Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств: упаковка шоколадных шариков «Ухтышка», упаковка чая «Tess», палантин бежевого цвета, футболка двух цветов коричневого и телесного с правой стороны изображение смайлика, свитер женский изумрудного цвета имеющий бирку «SIX REASONS», колготки в упаковке «Conte», контейнер для продуктов «Wellfort», топ женский серого цвета с биркой «La Chicа», колготки черного цвета, штаны от пижамы серого цвета с изображением панды, водолазка синего цвета с биркой «CHELEBI», брюки женские черного цвета «ALL WE», брюки женские черного цвета с биркой «FILEO», носки желтого цвета, 2 упаковки влажных салфеток «La Fresh». Хранится у потерпевшей Потерпевший №1/т. 1 л.д. 98,99/

-Заключением эксперта №1679/3-5-24 от 05.04.2024: согласно которому рыночная стоимость следующих товаров: упаковка шоколадных шариков «Ухтышка» материальной ценности не представляющие, упаковка чая «Tess» материальной ценности не представляющая, палантин бежевого цвета стоимостью 412 рубля 44 копейки, футболка двух цветов коричневого и телесного с правой стороны изображение смайлика стоимостью 255 рублей 60 копеек, свитер женский изумрудного цвета имеющий бирку «SIX REASONS» стоимостью 656 рублей 00 копеек, колготки в упаковке «Conte» стоимостью 290 рублей 00 копеек, контейнер для продуктов «Wellfort» стоимостью 245 рублей 00 копеек, топ женский серого цвета с биркой «La Chicа» стоимостью 303 рубля 66 рублей, колготки черного цвета материальной ценности не представляющие, штаны от пижамы серого цвета с изображением панды стоимостью 243 рубля 36 копеек, водолазка синего цвета с биркой «CHELEBI» стоимостью 318 рублей 60 копеек, брюки женские черного цвета «ALL WE» стоимостью 1105 рублей 80 копеек, брюки женские черного цвета с биркой «FILEO» стоимостью 1923 рубля 00 копеек, пара носок желтого цвета материальной ценности не представляющие, 2 упаковки влажных салфеток «La Fresh» общей стоимостью 60 рублей 00 копеек. Общая рыночная стоимость товаров составила: 5813 рублей 46 копеек./т. 1 л.д. 60-75/

Анализируя приведенные выше доказательства суд, оценивает их как допустимые, достоверные, а все в совокупности – как достаточные и полностью устанавливающие вину ФИО2 в совершении данного преступления. 

Данные доказательства получены в соответствии с нормами УПК РФ, без каких – либо нарушений закона, все они объективно согласуются между собой, а также подтверждаются предоставленными доказательствами.

Показания потерпевшей и свидетелей обвинения последовательны, логичны, подтверждаются объективными доказательствами по уголовному делу. 

Действия ФИО2 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по п «в» ч.2. ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО2 совершила умышленное корыстное преступление средней тяжести, ранее судима, в отношении своего несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты> на учете в БУЗ ВО «ВОКНД» состоит с диагнозом «

<

данные изъяты>» с 21.03.2018, на учете в ГУЗ ВО «ВОКПНД» не состоит, трудоустроена, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание суд в соответствии с п.«и»ч.1, ч.2.ст.61УК РФ учитывает, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, состояние её здоровья, а также то, что потерпевшая не настаивает на строгом наказании.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, при назначении меры наказания суд полагает необходимым применить положения ч.. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом суд учитывает, что ФИО2 совершила корыстное преступление, посягающее на отношения собственности, фактические обстоятельства преступления, в связи с чем, оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. Наличие исключительных обстоятельств и оснований для назначения более мягкого наказания в соответствии со ст.64 УК РФ, не установлено.

Обстоятельств, влекущих прекращение уголовного дела, а так же оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, в судебном заседании не установлено. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО2, состояние её здоровья, влияние назначаемого наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, суд считает назначить наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, возможно назначить ей наказание с применением ст.73 УК РФ, то есть условно с установлением испытательного срока, и без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией статьи, и в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохранив ФИО2 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №5 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 11.12.2023 -постановив данный приговор исполнять самостоятельно. 

Приговор Центрального районного суда г. Воронежа от 22.01.2025-подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1(один) год 6(шесть) месяцев.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по месту жительства осужденной.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

Приговор мирового судьи судебного участка №5 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 11.12.2023 - исполнять самостоятельно.

Приговор Центрального районного суда г. Воронежа от 22.01.2025 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:- упаковка шоколадных шариков «Ухтышка», упаковка чая «Tess», палантин бежевого цвета, футболка двух цветов коричневого и телесного с правой стороны изображение смайлика, свитер женский изумрудного цвета имеющий бирку «SIX REASONS», колготки в упаковке «Conte», контейнер для продуктов «Wellfort», топ женский серого цвета с биркой «La Chicа», колготки черного цвета, штаны от пижамы серого цвета с изображением панды, водолазка синего цвета с биркой «CHELEBI», брюки женские черного цвета «ALL WE», брюки женские черного цвета с биркой «FILEO», носки желтого цвета, 2 упаковки влажных салфеток «La Fresh»., хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1-оставить у последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати десяти) суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.В. Парадовская